
Заявитель: Енгоян С.А.

620144, г. Екатеринбург, ул. Сурикова, 

д.28

Организатор торгов: Тимм Э.В.

454091, г. Челябинск, ул. Васенко, д.96

Р Е Ш Е Н И Е

 по жалобе № 074/10/18.1-1521/2023 

10 июля 2023 года       г. Челябинск, пр. Ленина, 59 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской

области (далее – Челябинское УФАС России)  по рассмотрению жалоб в порядке,

предусмотренном статьей  18.1  Федерального  закона  от  26.07.2006  № 135-ФЗ «О

защите конкуренции» (далее – Комиссия), в составе: 

Председатель Комиссии: Козлова  А.А.  –  руководитель  Челябинского  УФАС

России; 

Члены Комиссии: Пузанкова Ю.Ю.- начальник отдела нализа товарных и

финансовых рынков Челябинского УФАС России; 

Николаева  Т.С.  –  специалист-эксперт  отдела  анализа

товарных и финансовых рынков Челябинского УФАС

России; 

рассмотрев жалобу  Енгоян С.А.   (далее – Заявитель) (вх.  №  8773-ЭП/23 от

03.07.2023) на действия организатора торгов ООО Тимм Э.В. (далее — Организатор

торгов) при  проведении  открытых  торгов (извещение  о  проведении  торговой

процедуры  №11450160 от  12.05.2023)  (далее  -  торги)   в  отсутствие  Заявителя

(надлежащим образом уведомлен о дате, времени и месте рассмотрения жалобы №

074/10/18.1-1521/2023 исх. АК/8773/23 от 04.07.2023), представителя Организатора

торгов  (надлежащим  образом  уведомлен  о  дате,  времени  и  месте  рассмотрения

жалобы № 074/10/18.1-1521/2023 исх. АК/8773/23 от 04.07.2023).

2023-10364



2

УСТАНОВИЛА: 

В Челябинское УФАС России поступила жалоба Заявителя (вх. № 8773-ЭП/23

от  03.07.2023),  в  которой  указано,  Организатор  торгов  необоснованно  отклонил

заявку на участие в торгах Заявителя.

Согласно  протоколу  №36268-1  об  определении  участников  торгов  от

21.06.2023 заявка Заявителя не допущена по причине «поступление задатка на счета,

указанные в сообщении о проведении торгов, не подтверждено на дату составления

протокола об определении участников торгов».

Заявитель  в  поданной  жалобе  обращает  внимание  на  то,  что  на  сайте

электронной торговой площадки в разделе «Обеспечение заявки» указан иной номер

счета для внесения задатка.

Заявитель  полагает,  что  действия/бездействия  Организатора  торгов

ограничивают конкуренцию.

Уведомлением о дате, времени и месте рассмотрения жалобы № 074/10/18.1-

1521/2023 (исх.  № АК/8773/23 от 04.07.2023) Комиссия по рассмотрению жалобы

назначена на 10.07.2023 в 11:00.

Организатор  торгов  предоставил  в  Челябинское  УФАС  России  письменное

мнение по доводам жалобы (вх. №8950-ЭП/2023 от 06.07.2023). Организатор торгов

с доводами жалобы не согласен, полагает что Заявитель невнимательно ознакомился

с информацией о внесении задатка. 

На  заседание  Комиссии  Заявитель  и  Организатор  торгов  не  явились,

надлежащим образом уведомлены (АК/8773/23 от 04.07.2023).

Комиссией принято решение о рассмотрение жалобы в отсутствие Заявителя и

Организатора торгов.

Изучив  материалы  жалобы,  письменные  пояснения  организатора  торгов,

Комиссия Челябинского УФАС России пришла к следующим выводам.

Решением  Арбитражного  суда  Челябинской  области  от  09.11.2022  по  делу

№А76-8829/2022  в  отношении  Филинских  С.И.  введена  процедура  реализации

имущества должника, финансовым управляющим утвержден Тимм Э.В.

Согласно  сообщению  №11450160  от  12.05.2023,  размещенному  в  ЕФРСБ,

реализуется  залоговое  имущество:  VOLKSWAGEN  POLO,  VIN:

XW8ZZZCKZMG044357, год выпуска 2021, цвет белый. 

Задаток  в  размере  10%  начальной  цены  продажи  лота  перечисляется  по

реквизитам, в том числе на расчетный счет №40817810972000847752.

Согласно извещению, размещенному на сайте ЭТП (информация об аукционе

№0036268), в разделе «Сроки платежей, реквизиты счетов» указано, что задаток в

размере  10%  начальной  цены  продажи  вносится  на  расчетный  счет

№40817810972000847752.

Между тем, Комиссия отмечает, что в Договоре о задатке также указано, что

задаток вносится на счет №40817810972000847752.

Согласно  платежному  поручению  от  16.06.2023  №0401060  Заявитель  внес

задаток  на  счет  №40817810872000847742,  предназначенный  для  перечисления

денежных средств в оплату приобретенного имущества.

2023-10364



3

Таким образом, действия Организатора торгов по отклонению заявки Енгояна

С.А. правомерны и не нарушают действующего законодательства.

Комиссия также отмечает, что действия Организатора торгов, выразившиеся в

отклонении заявки Заявителя, не привили к ограничению конкуренции.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о

защите конкуренции, Комиссия 

РЕШИЛА: 

Признать  жалобу  Енгоян  С.А.   (далее  –  Заявитель)  (вх.  №  8773-ЭП/23  от

03.07.2023) на действия организатора торгов ООО Тимм Э.В. (далее — Организатор

торгов)  при  проведении  открытых  торгов  (извещение  о  проведении  торговой

процедуры №11450160 от 12.05.2023) необоснованной.

Согласно  части  23  статьи  18.1  Закона  о  защите  конкуренции  настоящее

решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня

принятия.  

Председатель комиссии А.А. Козлова

Члены комиссии:

Ю.Ю. Пузанкова

Т.С. Николаева

Исп.Николаева Т.С.

тел.8(351)266-67-25,вн. 074-112

2023-10364


